Testes: discretus Petrus Iohannes Beyona, presbiter, beneficiatus in Sede, Franciscus Berengarius Lobera, notarius, civis Barchinone.

a. *Al marge esquerre* in comuni. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

130

1466, gener, 29. Barcelona

Pere Pinalt, fuster, ciutadà de Barcelona, promet a Rafael Fabre, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Francesc, de 14 anys, viurà amb ell, durant 5 anys, per tal d'aprendre el seu art d'escriure. Rafael Fabre promet ensenyar a Francesc l'art de llegir i escriure i fer-lo instruir en gramàtica. També el mantindrà i el vestirà i calçarà. En el cas que Francesc canviés d'ofici, el seu pare Pere Pinalt haurà de pagar les despeses fetes pel seu manteniment.

AHPB, Bartomeu COSTA, *Manuale decimum octavum* 1465, juny, 19 - 1466, octubre, 7, s.n.

Die mercurii XXVIII^a.

Ego Petrus^a Pinalt, fusterius, civis Barchinone, gratis *et cetera*, promitto vobis Raphaeli Fabre, scriptori littere rotunde, civi dicte civitatis, dare operam cum effectu, omni exceptione remota, quod Franciscus, filius meus, in etate quatuordecim annorum constitutum, a presenti die qua hoc presens conficitur instrumentum ad quinque annos primo et continue venturos^b, morabitur vobiscum causa adiscendi^c artem vestram scribendi, et alias serviendi vos in omnibus mandatis, lictis et honestis. Promittens vobis quod dictus Franciscus, filius meus, a servitio et domu vestra non recedet absque vestris licentia vel permisso. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse quod vestra propria auctoritate possitis illum capere et in vestrum servitium redire. Et in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies quos a vestro servitio absens fuerit tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Necnon restituam et solvam vobis, si quid mali vel dampni^d in bonis vestris intulerit, sine dilatatione *et cetera*. Promittens restituere omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego Raphae^e Fabre, laudans predicta, promitto vobis quod dictum fillium vestrum instruam in arte legendi et scribendi, necnon ipsum instrui faciam in grammatica. Et intra dictum tempus providebo ipsum in vestitu et calsiatu, cibo et potu, sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Volo tamen iuxta pactum inter vos et me inhitum quod si, dictis quinque annis durantibus^f, dictus Franciscus mutabitur officio vel arte, quod vos dictus Petrus Pinalt teneamini michi solvere provisionem sibi factam. Et ego dictus Petrus^b Pinalt acceptans [...].

Testes: Anthonius Pont, apothecarius, et Franciscus Fexes, clericus Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. a presenti ... venturos interlineat - c. *Segueix ratllat off* - d. *Segueix ratllat absque* - e. *Segueix ratllat a vestro servitio absens* - f. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - g. *Segueix ratllat bos* - h. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

131

1466, agost, 13. Barcelona

Miquel Riquer, prevere, comensal de Tarragona, en satisfacció de la pecúnia que deu a Antoni Coloma, prevere, rector de l'església de Sant Sadurní de la Roca {del Vallès}, cedeix a aquest els drets i les accions que té contra Rafael Fàbregues, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, que havia d'haver-li escrit el llibre Breviari. Miquel Riquer, amb el consentiment d'Antoni Coloma, concedeix a Rafael Fàbregues un allargament del termini per a escriure el Breviari fins la festa de Nadal propvinent.

AHPB, Miquel FERRAN, *Manual* 1465, novembre, 6 - 1466, gener, 25; 1466, abril, 17 - 1466, octubre, 20, s.n.

Ego Michael Riquer, presbiter, comensalis Terrachone, gratis *et cetera*, in solutum et satisfactionem consimilis peccunie quantitatis quam debedo^a certis et iustis de causis vobis discreto Anthonio Coloma, presbitero^b, rectori ecclesie Sancti Saturnini de Ruppe, do, cedo et mando vobis omnia iura, omnesque actiones *et cetera* in et adversus seu contra Rafaelem Fàbregues, scriptorem littere rotunde, civem Barchinone, ratione et occasione cuiusdam *Breviari*, quod michi perficere et scribere tenebatis et tenetis^c infra certum tempus, quod credo est iam efluxum, prout in quibusdam capitulis inter me et ipsum factis et firmatis largo modo continetur, cum certa pena et aliis obligationibus testificatis per discretum Anthonium Vallmanya, notarium, civem Barchinone, quondam, die et anno in illis contentis *et cetera*. Quibus iuribus et actionibus possitis uti *et cetera*. Dictumque librum petere et habere *et cetera*. Penas et alias execuções iuxta dicta capitula facere *et cetera*. Et de receptis apocham *et cetera*. Et omnia *et cetera*. Insuper *et cetera*. Fiat evictio pro contractibus, culpis et pro non iure *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Est tamen verum et certum quod dictus Riquer de voluntate dicti Coloma *et cetera*, sine tamen preiudicio premissorum, nisi quoad tempus, defero sive alarguo vobis dicto Rafaeli Fàbregues tempus perficiendi predictum *Breviarium* hinch ad festum Nathalis Domini proxime venientis. Et nichilominus intimavit dicto Rafaeli Fàbregues ibidem presenti *et cetera*. Et dictus Fàbregues gratauerit dictum mandatum acceptavit et predicta adimplere dicto Coloma promisit *et cetera*. Ad hec dictus Coloma, laudans *et cetera*, consentiit *et cetera*.

Testes: honorabilis Bartholomeus Calellas, mercator, et Gaspar Domènec, sederius, cives Barchinone.

a. *Segueix ratllat vobis* - b. presbitero, *al ms* presbitero - c. tenebatis et tenetis *sic al ms referint* aquests verbs a Rafael Fàbregues, escrivent de lletra rodona, que ha d'escriure el llibre.

1467, desembre, 6. Barcelona

Antoni de Morros, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Joan Brigit Boscà, ciutadà de Barcelona, 2 lliures i 10 sous per haver il·luminat diverses lletres i per altres treballs fets en els llibres Saltiri i d'Hores, pertanyents al seu fill Joan Boscà. Antoni de Morros rep ara 3 sous i la resta, és a dir, 47 sous, són inscrits en la taula de canvi de la ciutat de Barcelona.

AHPB, Bartomeu del BOSC, *Decimum septimum manuale* 1467, octubre, 1 - 1468, juliol, 18, s.n.

Die sabbati, sexta mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LX^o septimo.

Ego Anthonius^a de Morros, illuminator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Iohanni Brigit Boschà, civi dicte civitatis, quod sub pacto, quod vobis cessionem, tuitiōnem et securitatē facerem infrascriptas, dedistis et solvistis michi modo infrascripto omnes illas duas libras et decem solidos barchinonenses, michi debitas ratione illuminationnis diversarum litterarum et laborum per me^b sustentatorum^c et oppositarum in quibusdam *Salterio* et *Oris* honorabilis Iohannis Boschà, filii vestri, et de quibus quidem duabus libris et decem solidis vos ditam planam et mercantilem, prout assero, michi fecistis de solvendo. Modus vero solutionis talis fuit: quoniam in tabula cambii sive depositorum dicte civitatis Barchinone michi dici et scribi fecistis quadraginta septem solidos, residuum vero ad complementum dictorum quinquaginta solidorum michi dedistis et solvistis realiter numerando. Quam ditam et solutionem ratas *et cetera*. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et in modum predictum michi non solute et doli mali *et cetera*, facio apocam *et cetera* cum pacto de ulterius aliquid non petendo, solemnī stipulatione vallato *et cetera*, sicut melius *et cetera*. Et quia ante dictam solutionem et in actu etiam eiusdem fuit actum et conventum et in pactum deductum inter me et vos quatenus vobis facerem et firmarem cessionem et tuitionem infrascriptas, idcirco cum evictione et bonorum meorum omnium obligatione ac securitate infrascriptis *et cetera*, cedo vobis omnia iura. Quibus iuribus *et cetera*. Ego enim *et cetera*. Dicens *et cetera*. Promittens habere rata *et cetera*. Et quia esitatur per vos ne in futurum apareat dictam quantitatē esse indebite et iniuste michi solutam nonnullis rationibus, quas causa brevitatis obmitto, quasque hic pro expressis et specificatis haberi volo, et valeat tantum ac si in presenti instrumento continerentur specialiter et expresse, ea propter fuit conventum et in pactum inter vos et me deductum et inhibuit quatenus vobis tuitionem et securitatem infrascriptas facerem *et cetera*. Idcirco volens pactis et conventis deducere totaliter ad effectum, gratis *et cetera*, convenio et bona fide promitto vobis, solemnī stipulatione interveniente, quod si forte in futurum quavis ratione seu causa aparebit vos prefatam quantitatē male, iniuste et indebite exsolvisse, illico illam vel totum id quitquid et quantum apparebit me iniuste, ut prefertur, recepisse, vobis, aut cui volueritis, postquam a vobis vel vestris fuerō requisitus *et cetera*, restituam, solvam et tradam cum omni integritate et sine dilatione *et cetera*. Quodque restituam missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et ut vobis et vestris melius et diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem Marchum de Morros, ferrerium, civem Barchinone, qui una mecum et sine me in predictis omnibus et singulis teneatur *et cetera*, eaque compleat *et cetera*. Ad hec ego dictus Marchus^d de Morros, fideiussor predictus, acceptans sponte hanc fideiussionem, convenio et promitto vobis dicto Iohanni Boschà, quod cum dicto principali meo et sine ipso tenebor vobis et vestris *et cetera*, eaque attendam et complebo *et cetera*. Renuntiamus tam principalis

quam fideiussor beneficio novarum constitutionum *et cetera*, et consuetudini Barchinone *et cetera*. Et dictus fideiussor, legi quod prius *et cetera*. Et omnes, omni *et cetera*. Et pro hiis obligamus bona utriusque nostrum *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes omnium predictorum, tam principalis quam fideiussoris, sunt: Raphael Cervera et Iohannes Clapers, scriptor, habitatores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *me interlineat* - c. *sustentatorum, al ms sustantorum* - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma*.

133

1467, desembre, 16. Barcelona

Romeu Llull, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Mateu sa Font, notari, abans regent de l'escrivania de la curia del veguer de Barcelona, 7 lliures, que són el preu d'una caixa de paper per a ús de la dita escrivania.

AHPB, Antoni PALOMERES, *Manuale sextum* 1467, setembre, 7 - 1470, febrer, 3, s.n.

Die mercurii, XVI^a mensis decembris, anno predicto.

Ego Romeus^a Lull, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Matheoça Font, notario, olim regenti scribaniam curie vicarie Barchinone, quod dedistis et solvistis michi bene *et cetera*, illas septem libras barchinonenses, pro quibus seu quarum pretio vendidi vobis unam^b caixiam papiri ad opus scribanie. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes: Petrus Ferrarii, causidicus, et Iohannes Rabins, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat capi*.

1468, febrer, 27. Barcelona

Rafael Fàbregues, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, promet als pròcers d'aquest any de la confraria de Sant Miquel de l'ofici de forneria de flaquers de la ciutat de Barcelona, que si la dita confraria patís algun dany a causa de l'empara feta per Joan Riba, argenter, ciutadà de Barcelona, sobre 7 lliures que encara hom li deu i que són part del preu per haver escrit per a la dita confraria un Missal, Rafael Fabre farà seu aquest dany.

AHPB, Climent VILAR, *Manual* 1466, maig, 5 - 1467, abril, 26, s.n.

Raphael^a Fabra^b, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, gratis, per firmam et validam stipulationem convenio et promitto vobis Baltazari Bobot, Iacobo Iohannis, Petro Anthonii et Anthonio Mulet, fornariis, civibus dicte civitatis, proceribus anno presenti confratrie Sancti Michaelis oficiei fornarie de flaquiero dicte civitatis, quod si forsitan pretextu cuiusdam empare penes vos facte ad instantiam Iohannis Riba, argenterii, civis dicte civitatis, in illis septem libris michi restantibus ad solvendum ex maiori peccunie quantitate michi debita per dictam confratram ratione constructionis cuiusdam *Missalis*, quod ego nuper construxi seu scripsi vobis dicto nomine ad opus dicte confratricie, quas septem libras precibus et amore meis et respectu presentis obligationis, non obstante empara iam dicta, michi dici et scribi fecistis in tabula cambii sive depositorum civitatis Barchinone, vos dicto nomine seu dicta confratrica dampnum aliquod sustinueritis aut missiones alias pati vel sustinere, totum id, quicquid et quantum fuerit, promitto vobis dicto nomine seu dictae confratricie solvere et restituere incontinenti cum a vobis seu vestris in predicto officio procerie successoribus fuero requisitus, sine aliqua dilatione *et cetera*. Promitto restituere damna *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et ut de his vobis dicto nomine diligentius cautum sit, dono vobis fideiussorem: discretum Vincentium Pagès, presbiterum^c, in Sede Gerunde beneficiatum, pro nunch habitatorem Barchinone, qui mecum et sine me teneatur vobis et vestris *et cetera*. Ad hec ego dictus Vincentius^d Pagès, fideiussor supradatus, suscipiens in me sponte hanc fideiussionem, gratis promitto vobis dictis proceribus nomine dicte confratricie quod una cum dicto principali meo et sine eo tenebor vobis et vestris *et cetera*. Et pro his nos ambo, tam principalis quam fideiussor, obligamus bona nostra et utriusque nostrum insolidum *et cetera*. Renuntiamus beneficio novarum constitutionum *et cetera*. Et ego dictus fideiussor, legi de fideiussoribus *et cetera*, et omni alii iuri *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Petrus ça Coromina, mercator, et Salvator Serroli, curritor auris, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Fabra, sic al ms per Fàbregues - c. presbiterum, al ms prebiterum - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

1468, juliol, 19. Barcelona

Francina, vídua de Feliu Rosàs, giponer, ciutadà de Barcelona, promet a Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Ramon Rosàs, de 12 anys, viurà amb ell durant 7 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Gabriel Prats, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi del temps d'aprenentatge el vestirà i calçarà amb vestits i calçat nous.

AHPB, Bartomeu COSTA, *Vicesimum manuale* 1467, desembre, 23 - 1469, febrer, 8, s.n.

Die martis, XVIII^a mensis iulii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LXVIII^o.

Ego Francina^a, uxor Pheliciae Rosàs, quondam, giponerii, civis Barchinone, per firmam et validam stipulationem, convenio et promitto vobis Gabrieli Prats, libraterio, civi dicte civitatis, dare operam cum effectu, omni exceptione remota, quod Raymundus Rosàs^b, filius meus, in etate duodecim annorum vel inde circa constitutus, a festo Nativitatis Domini proxime instantis anni M^o CCCC^o LXVIII^o ad septem annos primo venturos, morabitur vobiscum causa adiscendi officium vestrum *de librater*, et alias ad serviendum vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque, iuxta suum posse. Promittens vobis quod dictus filius meus per totum dictum tempus, tam ratione mutationis officii quam alias^c, a vestro servitio non recedet absque vestris licentia et permisso. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse quod, ubicumque eum inveneritis, possitis eum capere et in vestrum servitium redire. Et in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies quos ratione fuge, infirmitatibus aut alias a vestro servitio absens fuerit. Necnon si quid mali vel damni in bonis vestris intulerit, sine dilatione *et cetera*. Promittens restituere missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro his obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego Gabriel^d Prats, laudans predicta, promitto instruere dictum Raymundum Rosàs in dicto meo officio *de librater*, et alias in bonis moribus. Necnon providebo illum in cibo et potu, sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Necnon illum induam et calciabo per totum dictum tempus ad mei cognitionem. Et in fine dicti temporis vestiam et calciabo ipsum de novo ad mei cognitionem. Et pro his obligo bona *et cetera*. Et iuro *et cetera*.